REPÚBLICA
PORTUGUESA
GABINETE DO MINISTRO DA

ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete
de S. Exa. a Ministra Adjunta e dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA SUA COMUNICAÇÃO DE 	 NOSSA REFERÊNCIA DATA
N°: 216812023 15-03-2023
ENT.:
PROC. N°: 868.01

ASSUNTO: Pergunta n. o 1168/XV/1. a

A preparação das Jornadas Mundiais da Juventude (JMJ) tem sido acompanhada em

permanência, no quadro da coordenação geral estabelecida ao nível do Sistema de

Segurança Interna, nos termos do Despacho n. o 13443/2022, de 11 de novembro. A

informação geral sobre este evento tem vindo a ser consolidada ao longo do tempo,

considerando a sua complexidade e a incerteza relativamente às atividades das

Jornadas e ao número de participantes.

Assim, em resposta à Pergunta n. o 1168/XV/1. a cumpre-nos informar:

1 - Está previsto o estabelecimento de um dispositivo integrado de resposta no âmbito

do Sistema Integrado de Operações de Proteção e Socorro (SIOPS) e do Sistema

Integrado de Emergência Médica (SIEM), composto por meios do Instituto Nacional de

Emergência Médica, da Cruz Vermelha Portuguesa e dos Corpos de Bombeiros, e que

pressupõe o reforço aos corpos de bombeiros dos municípios de Lisboa, Loures e dos

municípios contíguos, com recurso a meios de reforço de corpos de bombeiros de

regiões adjacentes, para além de um dispositivo adicional para apoio às celebrações no

Santuário de Fátima durante as JMJ.

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Praça do Comércio, Ala Oriental 1149·015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt . www.portugal.gov.pt

www.portugal.gov.pt

REPÚBLICA
PORTUGUESA
GABINETE DO MINISTRO DA

ADMINISTRAÇÃO INTERNA

2 - Para além das diversas reuniões realizadas no âmbito da coordenação estratégica

com os diferentes parceiros do SIOPS e do SIEM, estão previstas reuniões ao nível dos

Centros de Coordenação Operacional Regional e Sub-Regional para ajustamento das

necessidades em termos de proteção e socorro da Área Metropolitana de Lisboa e

restantes regiões do país, com base na informação que a Fundação das JMJirá

disponibilizar respeitante ao número de peregrinos acolhidos nos diferentes concelhos.

3 - Os meios de reforço incidiram sobretudo no domínio da emergência pré-hospitalar.

Este reforço será assegurado através de meios dos parceiros do SIEM e do SIOPS,

nomeadamente Corpos de Bombeiros, Instituto Nacional de Emergência Médica e Cruz

Vermelha Portuguesa, de forma a permitir a constituição de um dispositivo robusto e

adequado às necessidades do evento, sem comprometer a resposta às restantes

necessidades do dia-à-dia associadas à época do ano.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Vítor Teixeira de Sousa

/mr

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mal@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

www.portugal.gov.pt